i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2024 | | NOV (Fechado)
EMISSAO PAGINA
03/06/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

47.941.424,98

47.414.318,39

PASSIVO CIRCULANTE

187.720.320,27

111.362.861,86

Caixa e Equivalentes de Caixa

42.372.750,45

39.387.438,95

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

45.587.898,14

47.402.602,00

Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis

(-) Depreciagdo/Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Méveis

403.497.477,94
43.198.009,77
133.461.376,08
-90.263.366,31

379.091.635,59

44.023.640,32
128.631.567,48
-84.607.927,16

Créditos a Curto Prazo 3.016.572,41 3.5637.741,26| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Clientes 17.898,00 17.898,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.702.127,62 747.705,54
Clientes 17.898,00 -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
(-) Ajuste para Perdas em Clientes -| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - 450.000,00
Demais Créditos e Valores 2.998.674,41 3.519.843,26 Provisdes a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 2.998.674,41 - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 140.430.294,51| 62.762.554,32
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo -
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo - -
Estoques 2.153.302,62 2.809.880,09
Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda - -
VPDs Pagas Antecipadamente 398.799,50 1.679.258,09
ATIVO NAO CIRCULANTE 405.271.351,12| 380.852.910,22 | PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 263.026,40 263.026,40| Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 263.026,40 263.026,40 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributaria 99.914,02 103.120,01 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributéaria 99.914,02 -| Obrigagées Fiscais a Longo Prazo - -
(-) Ajuste para Perdas de Divida Ativa Nao Tributaria -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 163.112,38 163.112,38 Provisdes a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 163.112,38 -| Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Longo Prazo -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 187.720.320,27 | 111.362.861,86
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo -3.205,99 PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2024

2023

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
" |Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

"|Reservas de Lucros

" | Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

| (-) AgBes / Cotas em Tesouraria

97.856.871,31
167.635.584,52
-65.472.069,23
224.410.144,50
8.697.509,25

92.494.222,25
224.410.144,50
-22.732.192,61
253.889.475,09
-6.747.137,98

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

265.492.455,83

316.904.366,75




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2024 | | NOV (Fechado)
EMISSAO PAGINA
03/06/2025 | | 2

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis

Bens Iméveis

(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

Intangivel

Softwares

Softwares

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizagédo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Patriménio Cultural

Patriménio Cultural

(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural

Diferido

360.299.468,17
360.508.073,94
-208.605,77
1.510.846,78
1.510.846,78
1.510.846,78

335.067.995,27
336.554.533,74
-1.486.538,47
1.498.248,23
1.498.248,23
1.516.149,16
-17.900,93

TOTAL DO ATIVO

453.212.776,10

428.267.228,61

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

453.212.776,10

428.267.228,61

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2024 2023 ESPECIFICA(;AO 2024 2023
ATIVO FINANCEIRO 42.372.750,45 39.387.438,95 | PASSIVO FINANCEIRO 159.846.481,48 75.871.821,11
ATIVO PERMANENTE 410.840.025,65| 388.879.789,66 | PASSIVO PERMANENTE 128.092.617,55| 64.528.094,19
SALDO PATRIMONIAL 165.273.677,07 | 287.867.313,31
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2024

2023

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2024

2023

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

71.709.782,20
71.709.782,20

3.808.194,97
67.806.434,39

28.409.156,50
28.409.156,50

2.933.916,49
25.362.153,37

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C

85.991.660,23
85.991.660,23

61.521.565,02
61.521.565,02

450.000,00




i MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024 | |

PERIODO

NOV (Fechado)

[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I
03/06/2025 3
| SUBTITULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2024 2023 — 2024 2023
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
Direitos Contratuais 95.152,84 113.086,64 Obrigag6es Contratuais 85.991.660,23 61.071.565,02
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 71.709.782,20 28.409.156,50 [ TOTAL 85.991.660,23 61.521.565,02
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL
DESTINA(;AO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinarios -102.257.808,07
Recursos Vinculados -15.215.922,96
Educacao -9.656.527,52
Previdéncia Social (RPPS) -3.738.042,62
Divida Publica -2.929.884,40
Fundos, Orgéos e Programas 1.108.531,58
TOTAL -117.473.731,03




