



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS		EMISSAO	03/06/2025	PAGINA	1
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA					
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO		VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO				PASSIVO	
ESPECIFICAÇÃO		2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	
ATIVO CIRCULANTE		47.941.424,98	47.414.318,39	PASSIVO CIRCULANTE	
Caixa e Equivalentes de Caixa		42.372.750,45	39.387.438,95	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	45.587.898,14
Créditos a Curto Prazo		3.016.572,41	3.537.741,26	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-
Clientes		17.898,00	17.898,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.702.127,62
Clientes		17.898,00	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-
(-) Ajuste para Perdas em Clientes		-	-	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-
Demais Créditos e Valores		2.998.674,41	3.519.843,26	Provisões a Curto Prazo	-
Demais Créditos e Valores		2.998.674,41	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	140.430.294,51
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo		-	-		62.762.554,3
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		-	-		
Estoques		2.153.302,62	2.809.880,09		
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda		-	-		
VPDs Pagas Antecipadamente		398.799,50	1.679.258,09		
ATIVO NÃO CIRCULANTE		405.271.351,12	380.852.910,22	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-
Ativo Realizável a Longo Prazo		263.026,40	263.026,40	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-
Créditos a Longo Prazo		263.026,40	263.026,40	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-
Dívida Ativa Não Tributária		99.914,02	103.120,01	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-
Dívida Ativa Não Tributária		99.914,02	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-
(-) Ajuste para Perdas de Dívida Ativa Não Tributária		-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-
Demais Créditos e Valores		163.112,38	163.112,38	Provisões a Longo Prazo	-
Demais Créditos e Valores		163.112,38	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Longo Prazo		-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	187.720.320,27
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo		-	-3.205,99		111.362.861,8
Estoques		-	-		
Investimentos		-	-		
Participações Permanentes		-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Propriedades para Investimento		-	-		
Propriedades para Investimento		-	-	ESPECIFICAÇÃO	2024
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos		-	-		2023
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos		-	-		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS		-	-	Reservas de Capital	-
Demais Investimentos Permanentes		-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-
Demais Investimentos Permanentes		-	-	Reservas de Lucros	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.		-	-	Demais Reservas	97.856.871,31
Imobilizado		403.497.477,94	379.091.635,59	Resultados Acumulados	167.635.584,52
Bens Móveis		43.198.009,77	44.023.640,32	Resultado do Exercício	-65.472.069,23
Bens Móveis		133.461.376,08	128.631.567,48	Resultados de Exercícios Anteriores	-22.732.192,6
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-90.263.366,31	-84.607.927,16	Ajustes de Exercícios Anteriores	224.410.144,50
				(-) Ações / Cotas em Tesouraria	8.697.509,25
				TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	265.492.455,83
					316.904.366,7



TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO NOV (Fechado)
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	EMISSAO 03/06/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-			
Bens Imóveis	360.299.468,17	335.067.995,27			
Bens Imóveis	360.508.073,94	336.554.533,74			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-208.605,77	-1.486.538,47			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	1.510.846,78	1.498.248,23			
Softwares	1.510.846,78	1.498.248,23			
Softwares	1.510.846,78	1.516.149,16			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-17.900,93			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	453.212.776,10	428.267.228,61	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	453.212.776,10	428.267.228,61

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ATIVO FINANCEIRO	42.372.750,45	39.387.438,95	PASSIVO FINANCEIRO	159.846.481,48	75.871.821,11
ATIVO PERMANENTE	410.840.025,65	388.879.789,66	PASSIVO PERMANENTE	128.092.617,55	64.528.094,19
			SALDO PATRIMONIAL	165.273.677,07	287.867.313,31

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
Saldo dos Atos Potenciais Ativos	71.709.782,20	28.409.156,50	Saldo dos Atos Potenciais Passivos	85.991.660,23	61.521.565,02
Atos Potenciais Ativos	71.709.782,20	28.409.156,50	Atos Potenciais Passivos	85.991.660,23	61.521.565,02
Garantias e Contragarantias Recebidas	3.808.194,97	2.933.916,49	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	67.806.434,39	25.362.153,37	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	-	450.000,00



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2024	PERÍODO	NOV (Fechado)
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	EMISSAO	03/06/2025	PAGINA	3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO			VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
Direitos Contratuais	95.152,84	113.086,64	Obrigações Contratuais	85.991.660,23	61.071.565,02
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	71.709.782,20	28.409.156,50	TOTAL	85.991.660,23	61.521.565,02

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários		-102.257.808,07
Recursos Vinculados		-15.215.922,96
Educação		-9.656.527,52
Previdência Social (RPPS)		-3.738.042,62
Dívida Pública		-2.929.884,40
Fundos, Órgãos e Programas		1.108.531,58
TOTAL		-117.473.731,03